
0

‘"? U:\

J.	 I

t/IbT KIIAL DE dELLAVIS la,
SECKETAW4* GENERAL

Certifica: Que este copia concuerda
6P 

n su original que se conserva en el
03 chivo de este Concejo

DE COSTA

KATHERINE DEL PILAR CHOY LISIAZG
Secretaria %mol

MUNIC

1,10, .1

1 17 gro' ir -11,

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE BELLAVISTA
ALCALDÍA

DECRETO DE ALCALDÍA N° 017-2013—MDB—AL

Bellavista, 02 de Diciembre del 2013

VISTO:

El Informe N° 111-2013-MDB-GPP, de fecha 20 de Noviembre, emitido por la
Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, y,

CONSIDERANDO:

e, mediante Decreto Supremo N° 002-2013-EF, se aprueban los procedimientos
- para el cumplimiento de metas y la asignación de los recursos del Plan de

Incentivos a la mejora de la Gestión y Modernización Municipal para el ario 2013.

Que, mediante Resolución Directoral N° 002-2013-EF/ 50.01, se aprueban los
instructivos para el cumplimiento de metas en el marco del Plan de Incentivos a la
Mejora de la Gestión y Modernización. Municipal.

e, mediante Decreto Legislativo N° 1014 se establece medidas para propiciar la
inversión en materia de servicios públicos y obras públicas de infraestructura.

Que, mediante Ley N° 30056 se modifican diversas leyes para fdcilitar la inversión,
impulsar el Desarrollo Productivo y el Crecimiento Empresarial, modificándose el

\-";"•\ artículo 5° del Decreto Legislativo 1014, reduciéndose a 5 días hábiles como plazo
,;que deberán otorgar los gobiernos locales las autorizaciones que requieran los

administrados para abrir pavimentos, calzadas, y aceras de las vías públicas,
ocupar las vías o lugares públicos o instalar en propiedad pública la infraestructura

bk.9, necesaria para conexiones domiciliarias, instalación, ampliación o mantenimiento
redes de infraestructura de servicios públicos.

Eo
e, siendo el Texto Único de Procedimientos Administrativos - TUPA, un

nstrumento de Gestión Institucional que compila e integra los procedimientos
administrativos como los servicios prestados en exclusividad de la Municipalidad
Distrital de Bella vista, este debe estar actualizado acorde con los nuevos
dispositivos y normas aprobadas.

Que, conforme a lo prescrito en el numeral 38.5 de la Ley N° 27444 "Ley General de
Procedimiento Administrativo y sus modificatorias", toda rnodificación que no



KillICIPA1)0/4

4.11

HUi BRIAVISTA

-¿:-C

KATHERINE DEL PIL ChISY LISUNG-
Secreteo% Gemir&

REGÍSTRESE, PUBLÍQUESE, Y CÚMPLASE

D1S NITAL Dc

AD E 1\T EYRA. MED "DIA

A LCA LD E
Dr.

MUNICIPALIDAD DISTRITAI DE BELLAVISTA

11/

HE INE DEL PIL	 CHOY LISUS fteretari GencwW

BE LIN/ I ST/- n

.1UNICIPALIDAB IlibTRITAL DE BELLAVISTA
SECRETARIA GENERAL

j Certifica: Que esta copla concuerda
con su original que se conserva en el

Archive de este Concejo

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE BELLAVISTA
ALCALDÍA

implique la creación de nuevos procedimientos, incremento de derechos de
tramitación o requisitos, se debe realizar por Resolución Ministerial del sector,
norma Regional de rango equivalente o Decreto de Alcaldía.

Estando a lo expuesto, en uso de las atribuciones conferidas al señor Alcalde
mediante Ley N°27972 - Ley Organiza de Municipalidades,

DECRETO:

ARTICULO 10.- MODIFICAR el Texto Único de Procedimientos Administrativos -
TUPA de la Municipalidad Distrital de Bellavista, conforme al anexo que forma
parte integrante del presente Decreto.

ARTICULO 2°.- DISPONER la publicación del presente Decreto de Alcaldía en el
ario Oficial El Peruano, Portal Institucional de la Municipalidad Distrital de

)Bellavista (www.munibellavista.gob.pe) y en el portal Institucional del Estado
ir Peruano (www.peru.gob.pe)

ARTICULO 3°.- ENCARGAR a la Sub Gerencia de Informática, el cumplimiento de
lo ordenando en el articulo precedente.



MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE BELLAVISTA
TEXTO UNICO DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS ( T.U.P.A.) 2004

ACTUALIZADO AL 2013 - UIT 3.700

t\4MINCIPUla) USTRIIALDEBEIIAVISTA

•••• •n• •••. ******** 11.•••••

eisTRITAL DE BELLAtqsTA
SECRETAR,* GENERAL

Certifica: Que esta copia concuerda
con Su original que se

4+191;,,	
conserva  en Ce	 nm 1 rttInJ2ELPILÁRCig

~é----------- ..-, .....0 -,	 acsace 	 ume.,,,, •	 1 wat aria Gomosa	 !coer*.uoltoot Recoma, 	. -:

- -- 

tf. 	-  . Oreeiteleracrosi - 	 .....,ii, 	 -.:	 /MOMO	 -1-, 	,o.l. -1,, ---< , -
'	 •  	 ' '	 "	 -	 , -	 '	 ' - 111101.11A	 Meto i al PROCIdtimiENTO	 comer-Fele 1941A it	 -f

ose	
'	 E.1.4isow"	 ,

rfteeepoirwo. -. -	 -	 Arome.	 - 	- .,•-i 1	 .	 »41~	 eritOtn* i i
- 	, .. .	 .	 ULT, 	 SOLES	 .	 ''- í	 '	 peo... - 	< sswee ill.	

apel.A0stst

Pago de derechos:	 1,,,,	 ,,,	 „i

-Inspección ocular	 Según Tabla II	 Según Tabla II
-Revisión de planos (mínimo 5% U.I.T.) 	 010% V.0	 0.10% V.O
Recibo de pago por liquidación de Derechos adicionales.
Informe Técnico de Defensa Civil, si se requiere	 0.02% V.O.	 0.02% V.O.
Informe Técnico del Cuerpo de Bomberos si se requiere 	 0.02% V.O.	 0.02% V.O.

81	 Certificado de Pararnetro Urtanisticos y Edificatorios 	 01. FOM y hoja de trámite	 0.29%	 10.56
Ley N° 27157 (D.S. N • 008-2030-MTC)	 02. Recibo de pago de Derechos	 X	 Sub Gerencia de	 Gerencia de	 Gerencia dp	 Gerencia
Ley N° 27157 (D.S. N' 008-2000-MTC)	 -Casa habitación	 3.03%	 112.00	 Tramite	 Desarrollo Urbano	 Desarrollo Urbano	 Municipal

-Comercio y/o Servicios 	 4.32%	 160.00	 Documentado

82	 Revalidacion por Caducidad de Licencia de Obra	 01. FOM y hoja de trámite 	 0.29%	 10.56
Ley N° 27157 (D.S. N° 008-2030-MTC) 	 02. Recibo de pago de Derechos	 X	 Sub Gerencia de	 Gerencia de	 Gerencia de	 Gerencia
Reglamento Nac de Construcciones	 -Casa de Habitación 	 3.48%	 128.00	 Tramite	 Desarrollo Urbano	 Desarrollo Urbano	 Municipal
(D.S. Nro. 039-70-VI, DS Nro. 063-70-VI)	 -Comercio y/o Servicios	 4.32%	 160.00	 Documentado

-Industria	 8.92%	 256.00
-Inspección ocular	 Según Tabla II 	 Según Tabla II

83	 Ampliación de Plazo de Ejecución de Obra	 01. FOM y hoja de trámite 	 0.29%	 10.56
Reglamento Nac. de Construcciones	 02. Inpeción Ocular	 Según Tabla II 	 Según Tabla II	 Sub Gerencia de	 Gerencia de	 Gerencia de	 Gerencia
(D.S. Nro. 039-70-VI, DS Nro. 083-70-VI) 	 Tramite	 Desarrollo Urbano	 Desarrollo Urbano	 Municipal

Documentado
84	 Presentación de Planos Modificado durante el proceso de la Obra 	 01. FOM y hola de trámite	 0.29%	 10.56

Ley N° 27157 (D.S. N° 008-2000-MTC)	 02. Inspección ocular 	 Según Tabla II	 Según Tabla II	 Sub Gerencia de	 Gerencia de	 Gerencia de	 Gerencia

05. Informe Técnico de Defensa Civil, si se requiere 	 0.02% V.O.	 0.02% V.O.
08. Informe Técnico del Cuerpo de Bomberos sl se requiere 	 0.02% V.O.	 0.02% V.O.

04. Presentación de Planos Actualizados. 	 Documentan°
03. Saldo por liquidación de Derechos 	 Tramite	 Desarrollo Urbano	 Desarrollo Urbano	 Municipal

85	 Cambio de Profesional Responsable 	 01. FOM y hoja de trámite	 0.29%	 10.56	 -

Ley N° 27157 (D.S. N° 008-2000-MTC)	
,/,>"

,	 li	
ar

 ii	 r 	 Documentario

Z.OP 	 Sub Gerencia de	 Gerencia de	 Gerencia de	 Gerencia
Tramite	 Desarrollo Urbano	 Desarrollo Urbano	 Municipal

Reglamento Nac. de Construcc iones 	05. Cada de Seguridad de Obra por un Profesional
(D.S. Nro. 039-70-VI, DS Nro. 063-70-V1) 	 06. Autorización del Propietario

86	 1.- Autorización para colocación de antenas de Telecomunicaciones (anual). 	 01. FUO y Hoja de Trámite 	 0.86%	 32.00

2.- Regularización de Instalación de Antenas de Telecomunicaciones	 04. Plano de Estructuras del Predio 	 Documentado

Características Técnicas
Tiempo de Uso de la Antena
Pago por Inspección Ocular	 Según Tabla II 	 Según Tabla
Pago por Autorización-Según altura de Antena
-Hasta 5.00ml de altura 	 112.43%	 4,160.00
-Mas de 5.00mt hasta 10.00mt	 223.14%	 8,256.00
-Mas de 10.00mt	 345.95%	 12,800.00

11. SI se trata de Multa x Instalación de Antena sin autorización 	 86.49%	 3,200.00

Autorización del Ministerio de Transportes y Comunicaciones. 	 30	 Sub Gerencia de	 Gerencia de	 Gerencia de	 Gerencia
Plano de Ubicación y Localización del Predio	 Tramite	 Desarrollo Urbano	 Desarrollo Urbano	 Municipal

87	 Pre Declaratoria de Fábrica	 01. Formulario FUO- Parte 1, Anexo C, legalizado ante Notario Público. 	 0.88%	 32.00
Ley N° 27157 (D.S. N° 008-2000-MTC) 	 02. Licencia de Obra aprobada. 	 Sub Gerencia de	 Gerencia de	 Gerencia de	 Gerencia

03. Aprobación y Registro.	 3.89%	 144.00	 Tramite	 Desarrollo Urbano	 Desarrollo Urbano	 Municipal

88	 Declaratoria de Fábrica	 01. Formulario FUO- Parte 2 (Triplicado) 	 088%	 32.00
Ley W 27157 (D.S. W 008-2000-MTC)	 02. Copia simple del Certificado Literal de Dominio en caso de no haberse presentado 	 Sub Gerencia de	 Gerencia de	 Gerencia de	 Gerencia

Planos de Localización, Ubicación y Plantas de Arquitectura (Distribución) de cada
piso, iguales a las del Proyecto que obra en el expediente 6 a las de replanteo de
ser el caso (2 coplas c/u). 	 1" b , U

0oja de dalos estadislicos, debidamente llenados. 	 u	 ,..,
06. Revisión y Registro de expediente.	 3.03%	 112.00

UNIDAD ORGANICA : GERENCIA DE DESARROLLO URBANO - Sub Gerencia de Obras Publicas, Estudios y Proyectos 	 s---4 - `---..:‘,:7,"
89	 Autorización para la rotura de Pistas, Veredas y Zanjas en la Via 	 01.	 Solicitud -dirigida al StAlcalde	 7	 Sub Gerencia

Pública	 02. Plano de Ubicación con indicación de metraje de la pista o vereda por 	 de	 Gerencia de	 Gerencia de	 Gerencia
Reglamento Nac. de Construcciones 	 demoler	 Tramite	 Desarrollo	 Desarrollo	 Municipal
(D.S. Nro. 039-70-VI, DS Nro. 063-70-VI)	 03. Cronograme de Obras. 	 Documentado	 Urbano	 Urbano

03. Copia simple del Certificado de finalización de Obra y Zonificación. 	 Documentado
con el FUO-Pade 1. 	 Tramite	 Desarrollo Urbano	 Desarrollo Urbano	 Municipal

'-



MUNCUIÁu DISIRITAL DE BELLAVISTA
SECRETARIA GENERAL

Certifica: Que esta copia concuerda 

f"--"\144"	 AD iliSIBITAIDE BEIIAZSTA

IV, 04-k.	
.... ..

,-(41eMUNICIPALIDAD DISTRITAL DE BELLAVISTA
TEXTO UNICO DE PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS ( T.U.P.A.) 2004  

•n su o n #(1n>119e Se COnservp1	 en •
 ACTUALIZADO AL 2013 - UIT 3,700 	 N Al lit

.•	 '...	 ,•

1.5...esami.,1~ •

rtnelar2Re0CertiNG

xx..) pu, Poca:mamerta
nr

re
sen

W.'
- •

.

Recuente

,
	

05rta015
DO

MR00

14

U.LT

,,..

,... -

SOLES

PLAZO MIIA
fAUFKAC.511	 ..,- . - . ';'..›*-1,6010111040 Nar

corattrIENTEPAM
RESOLVER ',-,4

"

4IsI	 ItchmosxRCCURILS
' 	-

A...kv

5........ 1.,.. ..

CIÓN • :
tloarthe	 1 Serer*

rD S	 Nro. 930 /0 VI 	 DS Nro 063-70-VI) 04. Recibo de Pago
- inspección Ocular
- Control de Obra
- Autorización Apertura de Zanjas

- Hasta	 3 mts
- ML adicional

Según Tabla II
0.480%

0.384%
0.096%

17.75

14.20
3.55

90 Autorización para Instalación Domiciliaria de Agua. Desagüe
Suministro Electrico,Telefonia, Informática, Internet, Cable oro Fibra

Solicitud dirigida al Sr Alcalde en la cual indique la necesidad de instalación
Cronograrna de Obras

X 5 Sub Gerencia
de Gerencia de Gerencia de Gerencia

°pilca Plano de Ubicación Tramite Desarrollo Desarrollo Municipal
L ey N• 27972 (Ley Orgánica de Municipalidades) Recibo de Pago ( por conexión ) 0.959% 35.50 Documentado Urbano Urbano
Reglamento Nac. de Conslr. (D.S. N° 063-70-VI)

91 Autorización pare la Colocación de Postes o anclale
Ley N 	 25844 (Ley de Concesiones Eléctricas)
Reglamento Nac. de Constr. (OS. N' 063•70-VI)

Solicitud diiiolda al Sr. Alcalde
Plano de Ubicación,
Cronograrna de Obras,
Recibo de Pago por unidad de Poste 0.959% 35.50

O Sub Gerencia
de

Tramite
Documentado

Gerencia de
Desarrollo

Urbano

Gerencia de
Desarrollo

Urbano

Gerencia
Municipal

05. Inspección Ocular. Según Tabla II

92 Autorización para la colocación de Redes Aéreas
Ley N°25844 (Ley de Concesiones Eléctricas)

Solicitud dingida al Sr. Alcalde
Cronograrna de Obras. X

, Sub Gerencia
de Gerencia de Gerencia de Gerencia

Reglamento Nac. de Constr. (D.S. N° 063-70•VI) 03,	 Inspección Ocular Según Tabla II Tramite Desarrollo Desarrollo Municipal
DA. 003-2011-MDB-AL 04.	 Pago por Autorización Documentan° Urbano Urbano

Redes hasta 100.00 mi 0.768% 28.40
Metros adicionales, 0.328%

hasta 100% UIT
12.07

93 Autorización para Cámara ó Registro de Telefonia o similar
Ley N° 25844 (Ley de Concesiones Eléctricas)

Solicitud dirigida al Sr. Alcalde,
Plano de Ubicación.

X 5 Sub Gerencia
de Gerencia de Gerencia de Gerencia

Reglamento Nac. de Consin (D.S. N° 063-70-VI) 03, Cronograina de Obra. Tramite Desarrollo Desarrollo Municipal
04.	 Pago por Autorización (unidad) 0.959% 35.50 Documentado Urbano Urbano

94 Autorización para la Construcción de Buzones de Desagüe y Solicitud dirigida al Sr. Alcalde .,/ IS1/ ,01,,--, Sub Gerencia
Telefonia en la Vla Pública Plano de Ubicación. • " o de Gerencia de Gerencia de Gerencia
Ley N° 26338 (Ley de Servicios de Saneamiento) Cronograrna de Obras. Tramite Desarrollo Desarrollo Municipal
Ley Nl• 25844 (Ley de Concesiones Eléctricas)
Reglamento Nac. de Constr. (D.S. N° 933-70-VI)

Pago por Autorizacion (unidad) 0.959% 35.50 n .51	 '

I.. -ri
O

C S
, i,...

Documentario Urbano Urbano

-TI

95 Instalación de Cabinas Telefónicas ó Similares en Via Publica
(solo Empresas de Telefonla)

Solicitud dirigida al Sr. Alcalde.
Plano de Ubicación.

5 Sub Gerencia
de Gerencia de Gerencia de Gerencia

Reglamento Nac, de Construcciones Cronograma de Obra. Tramite Desarrollo Desarrollo Municipal
(D.S. Nro. 039-70-VI, OS Nro. 063-70-VI) Pago por Autorización (unidad) 0.959% 35.50 Documentan° Urbano Urbano

96 Control o Supervisión de Obras en Via Pública
Reglamento Nac. de Construcciones
(D.& Nro. 039-70•Vi, DS Nro. 063-70-V0

01. Documentación completa :
copla fedatizada de:

Contrato
Expediente Técnico

c) Permisos correspondientes

X 15 Sub Gerencia
de

Tramite
Documentado

Gerencia de
Desarrollo

Urbano

Gerencia de
Desarrollo

Urbano

Gerencia
Municipal

02. Pago por inspección ocular Según Tabla II
03. Pago por Control y Supervisión 5.769% 213.44

97 Certificado de Conformidad de Obra en Vire Publica
(uno por Obra)

Solicitud dirigida al Sr. Alcaide
Copia de Planos

X 10 Sub Gerencia
de Gerencia de Gerencia de Gerencia

Reglamento Nac. de Construcciones Copia simple de Autorización Tramite Desarrollo Desarrollo Municipal
(D.S. Nro. 039-70-VI. OS Nro. 063-70-VI) Pago por Inspección ocular Según Tabla II Documentado Urbano Urbano

05. Pago por Certificado 8.649% 320.00

UN DAD ORGANICA 	 GERENCIA DE DESARROLLO URBANO - Sub Gerencia de C ta tro
98 Autorización para la Colocación de Anuncios y Publicidad Exterior Formulario - Solicitud

1
Sub Gerencia

Ley N°27972 (Ley Orgánica de Municipalidades) Copia simple de Licencia de Funcionamiento ( de Tramite Gerente de Gerente de Gerencia
Afondo con leyenda, Indicando dimensiones
Croquis de ubicación del local

...,
O	 r'.'	 '''

Documentario Desarrollo
Urbano

Desarrollo
Urbano

Municipal

05. Pago por Autodzación Según Tabla l
06. Inspección Ocular Según Tabla II

99 Modificación, Rectificación, Adición Anuncio y Publicidad Exterior 01.	 Formulario - Solicitud r:X.," Sub Gerencia Gerente de Gerente de Gerencia

14


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

